[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «07» июня 2023г. № 490

г. Железногорск-Илимский

«О создании общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, подведомственными Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района»

В соответствии  со статьей 95.2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст. 47 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать общественный совет по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, подведомственными Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района.

2. Утвердить Положение об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, подведомственными Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района (приложение № 1).
3. Утвердить состав общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, подведомственными Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района (приложение № 2).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом издании «Вестник думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Нижнеилимский район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике Т.К. Пирогову.
И.о. мэра района                                                              В.В. Цвейгарт
Рассылка: в дело-2, Пироговой Т.К., Департамент образования
И.Н. Сазонов
32944
Приложение № 1
к постановлению администрации Нижнеилимского муниципального района

от «___» июня 2023г. № ____
ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, подведомственными Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района
1. Общие положения.

1.1. Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, подведомственными Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района (далее – общественный совет) создан для проведения независимой оценки качества работы образовательных организаций (далее – организации).

1.2. Общественный совет является совещательно-консультативным органом.
1.3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Иркутской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Иркутской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Иркутской области, решениями Думы Нижнеилимского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Нижнеилимского муниципального района, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
2. Цели и задачи общественного совета.
2.1. Цели создания общественного совета:

· улучшение информированности потребителей о качестве работы организаций;

· повышение качества образовательных услуг для населения.

2.2. Основные задачи общественного совета:

· оказание содействия муниципальному учреждению Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района (далее – Департамент образования) и подведомственным ему организациям в вопросах предоставления несовершеннолетним доступного и качественного общего и дополнительного образования;

· обеспечение открытости результатов и прозрачности деятельности организаций.

3. Функции общественного совета.

· формирование перечня организаций для проведения оценки качества их работы;
· установление, при необходимости, критериев оценки качества образовательной деятельности организациями дополнительно к установленным законодательством общим критериям;

· формирование предложений для разработки технического задания для организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве образовательной деятельности организациями (далее – оператор), принятие участия в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов (договоров), заключаемых с оператором;
· организация работы по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения и рейтингов о качестве работы организаций с учетом информации, представленной оператором, не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и той же организации;

· направление в Департамент образования информации о результатах оценки качества работы организаций, предложения об улучшении качества работы организаций, а также об организации доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг.

4. Права общественного совета.

· Для решения возложенных задач общественный совет вправе:
· запрашивать необходимую информацию и материалы от органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций, связанную с осуществлением деятельности общественного совета;

· приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, представителей общественных объединений, научных и других организаций.
5. Состав и структура общественного совета.
5.1. Основными принципами при формировании общественного совета являются:
· соблюдение интересов всех юридических и физических лиц, участвующих в проведении независимой оценки качества работы организаций;

· коллегиальность и открытость принимаемых решений;
· отсутствие конфликта интересов организаций.

5.2. В состав общественного совета могут входить совершеннолетние дееспособные граждане, проживающие на территории района.

5.3. В состав общественного совета не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере.

5.4. Персональный состав общественного совета формируется и утверждается постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района.
5.5. Срок полномочий общественного совета составляет три года.

5.6. Общественный совет состоит из председателя, секретаря и членов совета.

5.7. Работой общественного совета руководит председатель.

5.8. Члены общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.

6. Организация деятельности общественного совета.
6.1. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год и считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов. В случае необходимости председатель общественного совета назначает внеочередное заседание общественного совета.

6.2. Решения общественного совета принимаются простым большинством голосов от списочного состава общественного совета. В случае равенства голосов председатель общественного совета имеет право решающего голоса.
6.3. Заседания общественного совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем. Протоколы несут рекомендательный характер.
6.4. Заседания общественного совета могут проводиться в расширенном составе с приглашением лиц.
7. Функции председателя и членов общественного совета.
7.1. Председатель общественного совета:

· осуществляет общее руководство работой общественного совета;

· несет ответственность за соблюдение нормативных правовых актов членами общественного совета при организации проведения независимой оценки качества работы организаций;

· утверждает рабочую документацию, подготовленную общественным советом;

· принимает окончательное решение в случае равенства голосов при разногласии между членами общественного совета;
· ведет заседания общественного совета;

· определяет состав лиц для приглашения на заседание общественного совета.

7.2. Секретарь общественного совета:

· организует подготовку заседаний общественного совета;

· готовит материалы для проведения заседаний общественного совета;

· обеспечивает сохранность документов;

· организует делопроизводство общественного совета.

7.3. Член общественного совета вправе:

· вносить предложения по формированию повестки заседаний общественного совета;
· вносить предложения по вопросам, включенным в повестку заседания общественного совета;
· знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение общественного совета, в том числе на стадии их подготовки;
· информировать председателя и членов общественного совета о выполнении данных поручений и возникающих проблемах;
· в случае несогласия с принятым решением подготовить особое мнение по рассмотренному вопросу в письменной форме, которое приобщается к соответствующему протоколу заседания общественного совета;

· вносить предложения по совершенствованию организации работы общественного совета, условий проведения в муниципальном образовании независимой оценки качества работы организаций.

И.о. мэра района                                                              В.В. Цвейгарт
Приложение № 2
к постановлению администрации Нижнеилимского муниципального района

от «___» июня 2023г. № ____
СОСТАВ

общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями, подведомственными Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	Председатель общественного совета

	1.
	Носова Елена Васильевна
	Инспектор билетного бюро ОАО «РЖД»

	Секретарь общественного совета

	2.
	Климова Наталья Евгеньевна
	Начальник СОТ ПБ и ПК, управление по оперативной деятельности, ПАО «Коршуновский ГОК»

	Члены общественного совета

	3.
	Мазанько Сергей Владимирович
	Экономист ООО «Лесресурс»

	4.
	Ласис Наталья Юрьевна
	Начальник Рудногорского участка ООО «ИркутскЭнергоСбыт»

	5.
	Ярощук Надежда Борисовна
	Заведующий магазином «Элита-текстиль» ИП Ярощук С.В.

	6.
	Дроганова Арина Александровна
	Инженер ПТО АО «Дорожная служба Иркутской области»

	7.
	Руотц Олеся Григорьевна
	Начальник ст.Хребтовая ОАО «РЖД»

И.о. мэра района                                                              В.В. Цвейгарт